
Протокол заседания Научно-Технический Совета КНЦРЧ 
от 20.09.2024. 

Присутствовали: 

1. Шоонаева И.Дж., д.м.н., профессор - председатель 
2. Выборных В.А., к.м.н., - зам председателя 
3. Байгазаков А.Т., д.м.н. (в/с) (онлайн) 
4. Макенжан уулу А., д.м.н. (в/с) (онлайн) 
5. Букуев Н.М., д.м.н. (в/с) ( онлайн) 
6. Сулайманов С.Б., к.м.н. (в/с) (онлайн) 
7. Сартбаев Т.Д., к.м.н. 
8. Байгазиев К.Т., 
9. Бектемир кызы 3., к.м.н., 
1 О. Игликов Д.К.,к.м.н., 
11. Жумабаева Д.Д., 
12. Кушубекова А.К., к.м.н., ученый секретарь 

Директор Шоонаева И.Дж: Уважаемые коллеги, так как имеется кворум, 
считаю наше заседание открытым. 

Согласно новому Положению о КI-П.:(РЧ , утвержденного Кабинетом 
министров КР от 6 июня 2024 года № 295, Ученый совет переименован в 
Научно Технический Совет ( НТС). 

18.09.2024 году в Центре было проведено общее собрание сотрудников, 
специалистов, административно-управленческого персонала, где был избран 
обновленный состав НТС Центра. Позвольте представить новых членов 
НТС к.м.н., Игликова Д.К. и Жумабаеву Д.Д .. 

На повестке дня: 

1. Положение о Кыргызском научном центре репродукции человека при 
МЗКР 

2. Выполнения программы Правительства КР по охране здоровья 
населения и развитию системы здравоохранения на 2019-2030 г.г. 
"Здоровый человек- процветающая страна". Отчет за 2024г. 

3. Выборы председателя Комитета качества. 
4. Разное. 

и слово по первому и второму вопросу повестки предоставляется Виолетте 
Алексеевне. 

Заместитель директора Выборных В.А: По первому вопросу повестки 
дня.Уважаемые сотрудники, согласно новому Положению о КI-ПЩЧ при МЗКР 
от 06.06.2024года № 295 утвержденному Кабинетом Министров КР: Целью 



деятельности Центра является охрана репродуктивного здоровья, оказание 

качественной лечебно- профилактической помощи населению и 

осуществление научно-исследовательской деятельности в области 

акушерства, гинекологии, перинатологии, медицинской генетики и 

вспомогательных репродуктивных технологий(ВРТ). 

Задачами Центра являются: 

1.проведение фундаментальных исследований по направлениям науки; 
2.создание инновационных технологий в области фундаментальных и 
прикладных исследований; 

3.использование инновационного потенциала и эффективности часmого 
сектора в научно исследовательских и опытно-конструторских работах 

4.подготовка научных и научно-педогогических кадров высшей 
квалификации; 

5 .проведение научных исследований в области охраны репродуктивного 
здоровья населения, в том числе акушерства, гинекологии, перинатологии, 

медицинской генетики и репродуктологии; 

Есть ли вопросы? 

Вопросов нет. Переходит ко второму вопросу повестки. В рамках реализации 

программы Правительства КР по охране здоровья населения и развитию 

системы здравоохранения рассчитанную на 2019-2030 г.г. "Здоровый 
человек- процветающая страна" в Центре были запланированы следующие 

мероприятия. 

План работы КНЦРЧ в рамках реализации правительства Кыргызской 

Республики по охране здоровья населения и развитию системы 

здравоохранения на 2019-2030 г. «Здоровый человек-процветающая 
страна» 

№ Название НИР Сроки исполнения Вид отчетности 

1. Проблемы современного 2021-2022г. Научные 

акушерства и гинекологии и публикации,акты 

пути их решения. внедрения, 

участие в научных 

конференциях. 

2. Современные тенденции 2023-2025г. Научные 

репродуктивного потенциала публикации,акты 

женщин КР: факторы риска, внедрения, 

прогнозирование, участие в научных 

перинатальные потери. конференциях. 
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- Эктопическая беременность: з. 2025-2027г. Научные 

Эктопическая беременность: публикации,акты 

факторы риска, новые внедрения, 

подходы к диагностике, участие в научных 

лечению, ранняя конференциях. 

реабилитация. 

4. Ранняя диагностика 2028-2030r. Научные 

преэклампсии тяжелой публикации,акты 

степени: новые подходы к внедрения, 

ранней диагностике, лечению участие в научных 

и профилактике конференциях. 

Позвольте представить отчет о проделанной работе за 2024 год. 

Согласно договору с Министерством образования КР и согласованно с 

Министерством здравоохранения КР продолжается научно -

исследовательской работа «Современные тенденции репродуктивного 

потенциала женщин Кыргызской Республики: факторы риска, 

прогнозирование, перинатальные потери», запланированная на 2023-2025 г.г. 

Целью исследования является снижение перинатальных потерь и повышение
 

сохранности репродуктивных функций женщин на основе комплекса 

стратегических мер по снижению числа кесаревых сечений и оптимизации 

послеоперационный реабилитации пациента в масштабах Республики. 

Руководитель IП1Р-заместитель директора по науке, к.м.н. Выборных В.А. 

Штатное расписание- 5, 5 ставок. В работе принимали участие 14 человек, из 

них: доктора медицинских наук - 3, кандидаты медицинских наук - 5, 

научные сотрудники без научной степени - 5, лаборант -1. 

Бюджетный объем финансирования научного исследования на 2023-2025 

г.г. составляет 1025500,00 сом. 

По результатам НИР за 2024 год опубликованы 3 статьи: 1- в SCOPUS, 2 - в 

журналах РИIЩ с ненулевым импакт фактором. 

Разработаны и внедрены в клиническую работу Центра 2 методических 

руководства. 

Проведены две совместные научно-практические конференции с кафедрой 

акушерства, гинекологии и репродуктологии КГМИПиПК им. С.Б. 

Даниярова на тему «Актуальные вопросы детской и подростковой 

гинекологии - залог здоровой жизни», «Вопросы инновационной 

долгосрочной контрацепции». 

У членов НТС есть вопросы? 
Вопросов нет. 



Пiоонаева Н. Дж. Переходим к следующему вопросу повестки заседания 

нтс. 

Согласно приказу МЗКР от 21.03.2024г за №525 «Об утверждении от
дела 

управления качеством медицинских услуг организац
иях здравоохранения 

Кырrызской Республики, для обеспечения и постоянного мониторин
га 

улучшения качества медицинских услуг» нам нужно выбрат
ь председателя 

и утвердить состав УКМУ. 

Позвольте предложить кандидатуру Жумабаевой Д.Д. на должно
сть 

председателя, думаю она имеет все необходимые качества и обла
дает 

достаточным знанием для организации работы в этом направлен
ии. В 

состав отдела входят все заведующие подразделений, специ
алист 

инфекционного контроля, главная акушерка, старшие мед.сестра 

подразделений, клинический фармаколог, инженер по тех
нике 

безопасности. 

Прошу проголосовать. 

Все единогласно проголосовали «за» 

Директор Шоонаева И.Дж: Позвольте поздравить Дамиру Д
ербишевну и 

пожелать ей успехов в этом направлении. К сожалению по данн
ым последней 

проверки МАК, мы увидели все наши недостатки и предсто
ит большая 

работа по устранению и улучшению качества медицинской 
работы центра. 

Всех членов заседания прошу поддержать ее кандидатуру
 и думаю можно 

повторно подать новую заявку на прохождение МАК. 

Заместитель директора Выборных В.А: Следующий вопро
с у разное. 

В настоящее время объявлен конкурс и выделено 5 мест в аспирантуру у нас 

в центре. Желающие обращаются и собирают пакет документов,
 личные 

дела будут у меня и если количества будут превышать заявленны
х мест то мы 

должны расширить конкурс. 

Директор Шоонаева И.Дж: Ко мне с просьбой о возможном прохо
ждении 

аспирантуры обращались профессор Аскеров А.А. и научные сотруд
ники с г. 

Ош. 

к.м.н., Игл и ков Д.К.: Изменились ли требования к зачисления в 

аспирантуру? 

Заместитель директора Выборных В.А: Согласна новым требования не 

нужно предоставлять тематическую карту при поступлении в аспи
рантуру. 

Директор Шоонаева И.Дж: Прошу сотрудников зарегистрироватся на 
портале eLibrary. 

Уважаемые члены Научно-технического Совета повестка дня исчерпана. 



с 

Если вопросов больше нет, Заседание Научно Технического Совета КНЦРЧ 
считаю закрытым. 

Всем спасибо. 

Председатель НТС КНЦРЧ, 

д.м.н., профессор 

Ученый секретарь, к.м.н. 

оонаева И.Дж. 

ушубекова А 
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